En quinto lugar se pregunta por qué causa algunos animales terrestres cazan en el agua, como los cuervos que lo hacen en el agua, y no sucede al contrario, que los animales acuáticos no cazan en la tierra⁹².

En sexto lugar se pregunta por qué causa muchos animales se esconden en invierno en las cuevas de la tierra como las propias serpientes y lagartos⁹³.

En séptimo lugar se pregunta por qué la castración mejora al animal y lo convierte en un animal de buenas costumbres, como sucede en el buey y el cerdo⁹⁴. Lo contrario pasa en el hombre, pues lo convierte en un hombre de malas costumbres, pues siempre es menospreciador y codicioso, según lo que dice Avicena.

⁹⁰ Cf. *H. A.* 614b17ss.

⁹¹ Cf. *H. A.* 592a27.

⁹² Cf. *H. A.* 615a20ss.

⁹³ Sobre la hibernación v. *H. A.* 599a20.

⁹⁴ Sobre la castración v. *H. A.* 631b20ss. Cf. *Liber dietarum particularium cum commento...* fol. 135 ra 14ss.: ...*Queritur quare castratio bruta meliorat in moribus et homines peiorat quantum ad motus naturales et etiam acquisitos. Una causa est quia secundum Aristotelem homo est animal nobilissimum et ideo maxime ordinatur ad generationem et quanto aliquid nobilius est et melius tanto sui ipsius est diffusivum et multiplicativum, et ideo maxime ad generationem ordinatur et non ad nutritionem, cum non ordinetur ad aliquod aliud animal igitur. Secunda causa est quia sicut dicit Haly a testiculis reverberatur calor naturalis super omnia membra qui calor totum corpus mundificat a suis superfluitatibus, non autem in castrato sed humorum superfluitates remanent, et dicit Viaticus quod anima insequitur corpus in suis operationibus igitur. Tertia causa est quia castratio reducit hominem ad naturam femine, sed dicit philosophus in principio octavi de animalibus: femina debilis est et tristis, invida, iracunda, et ponit ibi multas pessimitates igitur, sed non sic animalia bruta cum ordinentur ad nutritionem et non principaliter ad generationem...*

En octavo lugar se pregunta por qué la castración engorda a unos, como sucede en el gallo castrado, y, en cambio, debilita a otros.

En noveno lugar, en cambio, se pregunta por qué causa el perro y el elefante son mucho más disciplinados que el resto de los animales⁹⁵.

En el décimo se pregunta si es posible poner al hombre como un ser salvaje y doméstico, y parece que no, porque dice en un escrito que el hombre siempre es un animal doméstico, por lo tanto no es salvaje.

Lo contrario dice el Filósofo, porque dice que en toda especie es normal hallar un animal salvaje y doméstico, y lo ejemplifica con el hombre⁹⁶. De ahí que parece contradecirse.